
令和 6年 9月 

ご利用者様・保護者様・関係各所ご担当者様 各位 

 

放課後等デイサービス い～らいふ 

児童デイサービス い～らいふじゅにあ 

児童デイサービス イーライフジュニア・スマイル 

児童デイサービス イーライフジュニア・トライ 

株式会社ジュネリカ 

代表取締役 西原 潤 

 

小学生以上のチャイルドシート使用厳格化について 

    

謹啓 初秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、ありがたく厚くお礼申し上げます。 

 

早速ではございますが、＜福岡県にて 8月 18日に発生したチャイルドシート未使用時の

シートベルト締め付けにより 5歳、7歳のお子様が亡くなられた衝突事故＞を鑑み、小学校

低学年のお子様にもご利用いただいている、「い～らいふじゅにあい～らいふじゅにあい～らいふじゅにあい～らいふじゅにあ」」」」、、、、「「「「イーライフジュニイーライフジュニイーライフジュニイーライフジュニ

ア・トライア・トライア・トライア・トライ」」」」、、、、「「「「イーライフジュニア・スマイルイーライフジュニア・スマイルイーライフジュニア・スマイルイーライフジュニア・スマイル」」」」は、未就学児のお子様だけではなく、就

学児も含めた全利用者に対してチャイルドシート、ジュニアシートの使用を徹底チャイルドシート、ジュニアシートの使用を徹底チャイルドシート、ジュニアシートの使用を徹底チャイルドシート、ジュニアシートの使用を徹底し、小１

～中３までの「い～らいふい～らいふい～らいふい～らいふ」」」」でも、お子様の学齢や体格に合わせて適宜チャイルドシート、

ジュニアシートを使用することを厳格化することにいたしました。 

 

また、就学児においてはチャイルドシートを未使用であっても法的な義務や罰則はあり

ませんが、一般的な乗用車のシートベルトは身長 140ｃｍ（小４程度）以上向けに設計され

ているとのことで、この事故がきっかけではありますが、今後も安心してご利用いただく

ために送迎時の対応を厳格化することにいたしました。 

 

 最後になりますが、今後チャイルドシート、ジュニアシートの運用についてはスタッフ

および利用児童も慣れるまでは車両乗降時に時間がかかることも予想されますので、保護

者様におかれましても、何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

敬白  

 

本件についてのお問い合わせは各事業所、または 

イーライフジュニア・プラス＜TEL:011-792-6905＞ 

   安全運転管理責任者（大西）、副安全運転管理責任者（三浦）まで 


